
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

B u c u r e ş t i ,  P ia ţ a  V a l t e r  M ă r ă c in e a n u  n r .  1 - 3 ,  e t .  2 ,  t e l / f a x .  + 4 0 - 2 1 - 3 1 2 6 5 7 8 ,  e - m a i l :  c n c d @ c n c d . o r q . r o

HOTĂRÂREA NR. 757 
din 13.11.2008

Dosar nr.: 246/2008 
Petiţia nr.: 6741/25.03.2008 
Petent: M L
Obiect: Lipsă precizare obiect, raportat la O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea 
şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenţilor
1.1.1. M L , domiciliat în

II. Susţinerea petentului

Petentul solicită Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării să i se 
indice care este procedura pentru ca acestuia să i se acorde şansa de a 
beneficia de o nouă expertiză prihiatrică.
Prin adresa nr. 5508 din 10.04.200 s-a cerut petentului să-şi precizeze obiectul 
petiţiei, raportându-se la O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, însă nu s-a primit niciun răspuns până la data 
deliberărilor din 13.11.2008.

III. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, având în vedere petiţia dată, Colegiul director a solicitat prin adres 
cu nr. 5508 din 10.04.2008 petentului să-şi precizeze obiectul petiţiei, adresă la 
care petentul nu a răspuns.

1

mailto:cncd@cncd.orq.ro


în drept, potrivit art. 2, a lin , 1 din O.G, nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, „prin  d isc rim ina re  se în ţe lege  orice deosebire , exc ludere , restric ţie  sau  
pre fe rin ţa , p e  baza  de  rasa, na ţiona lita te , etnie, lim ba, re lig ie , ca tego rie  socială, 
convingeri, sex, o rien ta re  sexua lă, varsta, hand icap , boa la  cron ica  
necontag ioasa , in fec ta re  H IV, apa rtenen ţa  la o ca tegorie  de favo riza tă , p recum  ş i 
orice  a lt c rite riu  ca re  a re  ca scop sau e fe c t res trânge rea , în lă turarea  
recunoaşte rii, fo lo s in ţe i sau  exerc itării, în cond iţii de ega lita te , a d rep tu rilo r 
o m u lu i ş i a lib e rtă ţilo r  fun d a m e n ta le  sau a d re p tu rilo r re cu n o scu te  de lege, în 
dom en iu l po litic , econom ic, s o c ia l ş i cu ltu ra l sau  în o rice  a lte  d o m e n ii ale v ie ţii 
p u b lic e ”.

Colegiul Director constată că petentul nu a răspuns la solicitarea CNCD- 
ului de a-şi formula obiectul petiţiei raportându-se la O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu unanim ita te  de vo tu r i , ale membrilor 
Colegiului Director prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. clasarea dosarului, datorită lipsei obiectului petiţiei, raportat ia O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată;
2. o copie a hotărârii se va comunica petentului.

IV, Calea de atac ş i te rm enu l în care se poate exerc ita
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 

potrivit O.G, 137/2000 p riv in d  prevenirea şi sanc ţiona rea  fap te lo r de 
d iscrim inare , repub lica ta  şi Legii nr. 554/2004 a con tenc iosu lu i 
adm in is tra tiv .


